无锡职业技术学院
导师制项目课程实施原则意见
根据“国家中长期教育改革和发展规划纲要”、教育厅“关于全面提高高等学校人才培养质量的意见（苏教高〔2013〕1号）”及学校“十二五规划”中关于“创新型人才培养”等文件精神，特制定原则意见如下，各教学部门根据本意见，制定本部门实施方案。
一、指导思想
贯彻落实党的十八大对教育工作提出的新要求和《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》精神，深入推进教学改革和建设，培养学生实践和创新能力，全面提高人才培养质量。
1．支持学生参与科研活动，让学生早进课题、早进团队、早进实验室，在学科竞赛、科学研究和工程、社会实践中培养人才。
2．加强理论与实践融合，推行基于问题、基于项目、基于案例的教学方法和学习方法。
3．探索创新型人才培养评价方式，突出学习、实践、科研、创新等多方面素质和能力的考评，体现形成性评价和终结性评价相结合。
二、课程性质
导师制项目课程是指基于项目的导师指导性课程。项目是导师制教学的平台，导师制是项目课程的教学方式。
三、课程目标
通过导师制项目课程实施，培养学生的科学思维和实践能力，提高专业素质，激发科研兴趣，增强创新能力。
四、基本原则
1．以标志性学习成果作为课程学习目标。通过课程学习，学生应获得与所学学科专业相关的竞赛奖励、技术服务项目收入、科研项目成果、专利成果、学术论文等标志性学习成果。《学习成果分类》详见附件2。
2．围绕标志性学习成果确定课程学分、教学内容、教学方式、考核标准等，形成教学规范。《课程教学大纲》模板详见附件3。
3．按课程要求的基础理论、专业技术、实践能力组成导师团队，按课程实施绩效核算教学工作量。《导师团队工作指导意见》详见附件1。
4．学生以课余团队方式选修项目课程，按《无锡职业技术学院学分互换办法》获得学分及学分奖励。
五、导师团队组建

    导师制项目课程教学要求教师具备较一般课程教学更高的知识、技术的变迁与整合能力，能通过目标指引、问题定向、过程控制等手段，指导学生进行建构性学习，并能培养学生的团队意识、协作精神等综合素质，从而达到课程学习目标，具体详见附件1。
六、学生团队组建
为便于开展讨论、参加竞赛、实施项目，每个学生团队一般由3人组成。由学生根据个人兴趣爱好及课程内容选择导师团队，最终由导师和学生进行双向选择，共同确定学生团队成员，具体详见附件1。
教务处
2013年9月16日